Flujo de fondos financiero del escenario optimista

Año 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inflación 0% 0% 3,98% 5,5% 3,55% 3%

- Inversión total -2 225 276

+ Prestamo 1 557 693

+ Utilidad antes de reserva legal 139 249 533 495 944 202 1 333 363 1 335 259

+ Depreciación del activo fabril 79 023 79 023 79 023 79 023 79 023

+ Depreciación del activo no fabril 7723 7723 7723 7723 7723

+ Amortización del activo intangible 25 698 26 549 26 973 26 556 28 247

- Amortización del préstamo -103 846 -207 692 -311 539 -415 385 -519 231

+ Capital de trabajo 316 769

+ Valor en libros 1 464 689

= Flujo neto de fondos financiero -667 583 147 846 439 096 746 382 1 031 280 2 712 478

Tabla 7.36

Indicadores financieros del escenario optimista

VAN

TIR

B/C

PR 2 años 4 meses 20 días

4,55

72,91%

S/   2 367 055

191

7.5.4.2 Escenario pesimista

El segundo escenario es el escenario pesimista el cual tiene una probabilidad del 20% de ocurrir. En este caso se espera que las ventas disminuyan

10% y que los costos variables aumenten 5%. A continuación, se muestran como serían los flujos para este escenario:

Tabla 7.37

Estado de Resultados del escenario pesimista

Año 2020 2021 2022 2023 2024

Inflación 0% 3,98% 5,5% 3,55% 3%

Ventas 3 771 675 4 831 499 5 910 317 6 874 098 7 987 982

- Costo de ventas 3 057 324 3 619 220 4 180 643 4 668 448 5 239 265

= Utilidad bruta 714 351 1 212 279 1 729 674 2 205 650 2 748 717

- Gastos de ventas 23 040 23 957 24 307 23 858 23 731

- Gastos administrativos 774 672 772 831 777 400 772 740 778 014

= Utilidad operativa -83 362 415 492 927 967 1 409 052 1 946 972

- Gastos financieros 140 192 130 846 112 154 84 115 46 731

= Utilidad de explotación -223 554 284 645 815 813 1 324 937 1 900 241

+ Venta a valor de mercado de activos tangibles 726 061

- Valor en libros de activos tangibles 1 452 123

= Utilidad antes de impuestos y participaciones -223 554 284 645 815 813 1 324 937 1 174 179

- Impuesto a la renta (29.5%) -65 948 83 970 240 665 390 856 346 383

- Participaciones (10%) -22 355 28 465 81 581 132 494 117 418

= Utilidad antes de reserva regal -135 250 172 210 493 567 801 587 710 379

192

Tabla 7.38

Flujo de fondos financiero del escenario pesimista

Año 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Inflación 0% 0% 3,98% 5,5% 3,55% 3%

- Inversión total -2 225 276

+ Prestamo 1 557 693

+ Utilidad antes de reserva legal -135 250 172 210 493 567 801 587 710 379

+ Depreciación del activo fabril 79 023 79 023 79 023 79 023 79 023

+ Depreciación del activo no fabril 7723 7723 7723 7723 7723

+ Amortización del activo intangible 25 698 26 549 26 973 26 556 28 247

- Amortización del préstamo -103 846 -207 692 -311 539 -415 385 -519 231

+ Capital de trabajo

+ Valor en libros 1 464 689

= Flujo neto de fondos financiero -667 583 -126 653 77 812 295 747 499 503 2 087 598

Tabla 7.39

Indicadores financieros del escenario pesimista

VAN

TIR

B/C

PR

S/   887 641

35,73%

2,33

4 años 2 meses 11 días

7.5.4.3 Escenario esperado

Luego de haber calculado los 3 escenarios se muestran los indicadores financieros del escenario esperado.

193

Tabla 7.40

Indicadores financieros del escenario esperado

Escenarios VAN TIR B/C Probabilidad

Optimista S/   2 367 055 72,91% 4,55 30%

Medio S/   1 792 304 58,5% 3,68 50%

Pesimista S/   887 641 35,73% 2,33 20%

Esperado S/   1 783 797 58,27% 3,67 3 años 23 días

4 años 2 meses 11 días

3 años 5 días

2 años 4 meses 20 días

PR

Al evaluar financieramente los 4 escenarios: el optimista, medio, pesimista y el

escenario esperado, el cual es un promedio ponderado de los 3 escenarios, se puede

concluir que el proyecto es viable, ya que en los 4 escenarios el VAN financiero es mayor

que cero, TIR financiero es mayor que el COK y la relación beneficio/costo financiero es

mayor a uno. En cuanto al periodo de recupero se espera que sea 3 años y 23 días.